III. ATASÖZÜNÜN KAYNAĞI

Konuyla ilgili hem Arap hem İran kaynakları, sonradan atasözüne dönüşecek
bu sözün, ilk defa Ebû Bekir’in kızı Esma’nın (ö.73/692), Emevî hanedanına karşı
halifeliğini ilan eden ve uzun süre mücadele ederek şehit düşen oğlu Abdullah b.
Zübeyr’e şehadetinden (73/692) birkaç gün önce söylediğini kaydeder.

Konu oldukça detaylı olmakla birlikte biz burada bu sözün söylenmesine yol
açan tarihi olayı özetlemeye çalışacağız. Anne oğul çok ünlü sahâbilerden olan
bu iki şahsiyetin, İslâm tarihinde önemli rolleri yanı sıra hadis rivayeti ve ilimde
de büyük katkıları olmuştur.13

Birçok İslâmî fetihte aktif rol alan Abdullah b. Zübeyr, Cemel vakasında Hz.
Aişe’nin yanında yer aldı ama Muaviye, oğlu Yezid’i veliaht tayin edince Hz.
Hüseyin ile birlikte Muaviye’ye şiddetle karşı çıktı. Kerbelâ olayından sonra
Emevîlere karşı oluşan muhalefetin lideri haline geldi. Yezid ona savaş açtı ve
Yezid’in ölümünden sonra Abdullah b. Zübeyr, Hicaz bölgesi ve civarlarında
“emirü’l-mü’minin” unvanıyla halifeliğini ilan edince (64/683), uzun süre
Emevîlerle fiilî mücadele etti ve neticede Emevî halifesi Abdülmelik, Abdullah
b. Zübeyr ve taraftarlarıyla savaşmak üzere Haccac b. Yüsuf es-Sakafi’yi büyük
bir orduyla Mekke üzerine gönderdi ve şehri uzun süre muhasara altında aldı.

“Muhasara uzadıkça şehirde kıtlık baş gösterdi.